
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«JP» мая 2023 г. №<£,34

с. Шелаболиха

О проведении межведомственной 
комплексной профилактической 
операции «Каникулы» на территории 
Шелаболихинского района в 2023 году

В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, вовлечения подростков, находящихся в социально опасном 
положении (далее- «СОН»), состоящих на учете в ОП ПДН по Шелаболихинскому 
району, в соответствии с письмом Администрации Губернатора и Правительства 
Алтайского края сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав Алтайского края от 18.05.2023 № 76/П - 219 
«О проведении межведомственной комплексной профилактической операции 
«КАНИКУЛЫ», на основании пунктов 1, 3 статьи 45, части 1 статьи 56 Устава 
района.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории Шелаболихинского района в период с 01 июня 
2023 года по 31 августа 2023 года межведомственную комплексную 
профилактическую операцию «Каникулы», уделив особое внимание вопросам 
организации оздоровления и отдыха детей школьного возраста, проживающих в 
семьях, признанных находящимися в социально опасном положении.

2. Создать рабочую группу по проведению межведомственной 
комплексной профилактической операции «Каникулы» в составе (далее - группа):

1) Васильев Алексей Владимирович, заместитель Главы Администрации 
района, начальник управления Делами Администрации района, председатель ко
миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - руководитель группы;

2) Чеплыгина Вера Викторовна, председатель комитета Администрации 
района по образованию - заместитель руководителя группы;

3) Шведова Елена Витальевна, главный специалист Администрации 
района, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав - заместитель руководителя группы;

4) Квитко Олеся Леонидовна, директор центра занятости населения 
краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты 
населения по Шелаболихинскому району» - член группы (по согласованию);

5) Розбах Павел Васильевич, заведующий отделом по физической культуре 
и спорту управления Делами Администрации района - член группы;

6) Жирнова Ольга Владимировна, специалист по социальной работе в 
сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних крае



вого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Ком
плексный центр социального обслуживания населения Павловского района» (фили
ал по Шелаболихинскому району) — член группы (по согласованию);

7) Саютина Ирина Петровна, начальник КГКУ Управления социальной 
защиты населения по Шелаболихинскому району — член группы (по согласованию);

8) Дудкина Алена Владимировна, главный специалист - инспектор по 
охране прав детства комитета Администрации Шелаболихинского района по 
образованию - член группы;

9) Прищепа Сергей Сергеевич, инспектор по делам несовершеннолетних 
отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 
отделения полиции по Шелаболихинскому району МО МВД России «Павловский» - 
член группы (по согласованию);

10) Страцева Ольга Владимировна, заведующий отделом по культуре и 
делам молодежи управления Делами Администрации района - член группы;

И) Вершинина Руслана Александровна, заведующий сектором молодежной 
политики организационно-методического центра МКУК «Многофункциональный 
культурный центр» Шелаболихинского района Алтайского края - член группы;

12) Березуцкая Елена Петровна, главный врач Краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Шелаболихинская центральная 
районная больница» - член группы (по согласованию).

3. Рекомендовать субъектам системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних Шелаболихинского района:

3.1 Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих 
на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации района, органах внутренних дел в организованные формы 
занятости, доступные формы отдыха в летний период 2023 г., -уделив особое 
внимание вопросам организации оздоровления и отдыха детей школьного возраста, 
проживающих в семьях, признанных находящимися в социально опасном 
положении;

3.2 Закрепить членов комиссии за несовершеннолетними, состоящими на 
различных видах учета, с целью осуществления контроля их досуговой занятости 
(приложение № 1);

3.3 Ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять 
в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации района 
информацию по занятости несовершеннолетних, состоящих на учете (приложение 
№ 2);

3.4 Организовать проведение межведомственных рейдовых мероприятий с 
участием членов комиссии по выявлению безнадзорных детей (приложение № 3).

4. Рекомендовать Главам сельсоветов создать и возглавить рабочие группы 
с участием участковых уполномоченных отделения полиции по Шелаболихинскому 
району, представителей школ, женсоветов, работников здравоохранения для 
проведения межведомственной комплексной профилактической операции 
«Каникулы».

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.



6. Общее руководство, координацию действий и контроль за исполнением 
настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, 
начальника управления Делами Администрации района, председателя комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав Васильева А.В.
Приложение: 1. Список наставников несовершеннолетних, состоящих на учете в 

КДН и ЗП, ПДН ОП по Шелаболихинскому району, а также 
проживающих в семьях находящихся в социально опасном 
положении на 2023 год, на 10 л. в 1 экз.;

2. План летней занятости несовершеннолетних, состоящих на учете 
в КДН и ЗП, ПДН ОП по Шелаболихинскому району, а также 
проживающих в семьях находящихся в социально опасном 
положении на 2023 год, на 10 л. в 1 экз.;

3. График проведения межведомственных профилактических 
рейдов с участием членов комиссии по выявлению безнадзорных 
детей, на 2 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение № 3
к постановлению Администрации 
района от «_30» мая 2023 г. № 234

График 
проведения межведомственных профилактических рейдов с участием членов комиссии по 

выявлению безнадзорных детей.

Дата
Время 
выезда

Направление 
(сельские 
поселения)

Состав межведомственной группы

Субъект системы 
тфофипактики, 

ответственный за 
предоставление 

транспорта
16.06.2023 09:00ч. с. Верх-Кучук

с. Ивановка с
с. Киприно
с. Сежзнево <
с. Ильинка 1
с. Луговое

- специалист КГБУСО «Комплексный центр социального 
тбелуживания населения Павловского района»;
- специалист центра занятости населения КГКУ 

(Управление социальной зашиты населения по 
1leiйболихинскому району»;
- специалист органа отеки;
- секретарь КДН и ЗП;
- сотрудник ОП по Шелабспихинскому району МО МВД 

-России «Павловский»;

Ксмигет 
Администрации 
района по
образованию

30.062023 13:00 ч. с. Кучук 
с.Батурово 
с.Новообинцево 
с.Шелаболиха

- специалист К1БУСО «Комплексный центр социального 
эбслуживания населения Павловского района»;

- специалист КГКУ «Управление социальной зашиты 
населения по Шелабспихинскому району»;

- специалист орлана опеки;
- секретарь КД Н и ЗП;
- сотрудник ОП по Шелабспихинскому району МО МВД 

России «Павловский»;

«Комплексный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
Павловского 
района»;

14.072023 09:00 ч. с.Крулишка 
с.Чайкино 
с.Подорное

- специалист К1 БУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Павловского района»;

- специалист КГКУ «Управление социальной зашиты 
населения по Шелабспихинскому району»;

- специалист комитета Администрации района по 
образованию;

- секретарь КДН и ЗП;
- сотрудник ОП по ьлепйспихинскому району МО МВД 

России «Павловский»

ОП по
Шепаболихинскому 
району МО МВД 
России 
«Павловский»;

21.072023 13Ю0ч с. Верх-Кучук 
с. Ивановка

- специалист К1 БУСО «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Павловского района»;

- специалист отдела по культуре и делам молодежи 
управления Делами Администрации района;

- специалист комитета Администрации района по 
образованию;

- сотрудник ОП по Шелабспихинскому району МО МВД 
России «Павловский»

«Комплексный 
центр соыцального 
обслуживания 
населения 
Павловского 
района»;

28.072023 09:00 ч с.Иня - сотрудник ОП по Шелабспихинскому району МО МВД 
России «Павловский»;

- специалист комитета Администрации района по 
образованию;

ОП по
Шепаболихинскому 
району МО МВД 
России 
«Павловский»;

04.08.2023 09:00 ч с. Киприно.
с. Селезневе
с. Ильинка

- специалист КГКУ «Управление социальной защиты 
населения по Шепаболихинскому району»;

- специалист центра занятости населения КГКУ

КГКУ 
«Управление 
социальной зашиты



с. Луговое «Управление социальной зашиты населения по 
Шелабопихинжому району»;

- специалист органа опеки;
- сотрудник ОП по Шелабопихинжому району МО МВД 

России «Павловский»

населения по
Шепабопихинскому 
тайону»;

18.082023 0900 ч с. Кучук 
c.EaiypoBO 
с.Новообинцево 
с.Шепабопиха

- специалист КГКУ «Управление социальной зашиты 
населения поШепабопихинскому району»;

- специалист комитета Администрации района по 
образованию;

- сотрудник ОП по ’’’епаболчхинскому району МО МВД 
России «Павловский»;

КГКУ 
«Управление 
социалыюй зашиты 
населения по
Шелаболихинскому 
району»;

Примечание: в зависимости от возможностей транспортного средства, состава межведомственной. группы, 
членам группы НА МЕСТЕ решать вопрос о возможности привлечения в состав представителей 
общественности сельских поселений (женсовет, Глава, заместители), представителей образовательных 
учреждений (директор, заместитель по воспитательной работе, общественный инспектор по охране прав 
детства).

Главный специалист Администрации 
Шелаболихинского района, 
ответственный секретарь КДН и ЗП Е.В. Шведова


